



**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. OBJETO:**

1.1- O presente Termo de Referência tem por objeto a contratação de empresa para a aquisição de gêneros alimentícios de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinho.

**2. JUSTIFICATIVA:**

**2.1- Da Necessidade**

A Secretaria Municipal de Saúde vem justificar a necessidade de celebrar contrato emergencial visando a aquisição de gêneros alimentícios para os hospitais, postos de saúde e UPA do Município de Chapadinho.

Deveras, por ausência de contrato de fornecimento de alguns produtos e celebração de Termo Aditivo, em decorrência da solicitação do término do contrato ocorrido em 31 de Dezembro de 2020 celebrado pela última gestão, bem como por já ter esgotado a quantidade provinda da última aquisição, os produtos ora listados estão em falta no estoque.

**2.2 -Da dispensa de licitação:**

Optou-se por dispensa de licitação tendo em vista a natureza dos objetos, uma vez que o valor proposto no orçamento enquadra-se no disposto no art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93, referindo se à dispensa de licitação para aquisição de gêneros alimentícios de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinho, face a onerosidade de uma licitação.

**3. ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO:**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DE ITEM	UND	QUANT.	V. UNIT	V.TOTAL
1	ALHO	KG	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
2	ARROZ: tipo 1 fardo c/ 30kg	FARDOS	22	R\$ 129,00	R\$ 2.838,00
3	AVEIA: caixa de 165g	CAIXA	150	R\$ 75,00	R\$11.250,00
4	BISCOITO ÁGUA E SAL: cx c/ 20 pct de 400g	CAIXAS	10	R\$ 76,00	R\$ 760,00
5	BISCOITO DOCE: cx c/ 20pct de 400g	CAIXAS	10	R\$ 67,00	R\$ 670,00
6	CAFÉ: cx c/ 20pct de 250g	FARDOS	30	R\$ 82,00	R\$ 2.460,00
7	CORANTE: embalagem c/10pct de 100g	FARDO	20	R\$ 23,00	R\$ 460,00
8	CREMOGEMA: cx c/ 48 de 200g	CAIXAS	30	R\$ 151,50	R\$ 4.545,00
9	ERVILHA EM CONSERVA: cx c/ 24 latas de 200g	CAIXAS	20	R\$ 62,50	R\$ 1.250,00
10	EXTRATO DE TOMATE:cx c/ 24 copos de 190g	CAIXAS	20	R\$ 44,00	R\$ 880,00
11	FARINHA DE MINGAU: cx c/12 pct de 250g	CAIXAS	40	R\$ 39,00	R\$ 1.560,00



12	FEIJÃO CARIOQUINHA: fardo c/30pct de 1kg	FARDOS	10	R\$ 225,00	R\$ 2.250,00
13	FLOCÃO DE ARROZ: fardo c/20pct de 500g	FARDOS	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
14	LEITE DESNATADO: fardo c/ 50 pct de 250g	FARDOS	02	R\$ 337,50	R\$ 675,00
15	LEITE INTEGRAL: fardo c/ 50 pct de 250g	FARDOS	03	R\$ 300,00	R\$ 900,00
16	LEITE NAM 1:cx c/ 12 latas de 400g	CAIXAS	05	R\$ 255,00	R\$ 1.275,00
17	MACARRÃO TIPO SPAGUETE: fardo c/10pct de500g	FARDOS	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00
18	MARGARINA: cx c/ 12 de 500g	CAIXAS	10	R\$ 42,50	R\$ 425,00
19	MILHO VERDE: cx c/ 24 l de 200g	CAIXAS	05	R\$ 64,50	R\$ 322,50
20	MUCYLON FARDO C/ 18 LATAS c/ 400g	FARDOS	05	R\$ 135,00	R\$ 675,00
21	NESCAU caixa c/ 30 unid de 400g	CAIXAS	03	R\$ 165,00	R\$ 495,00
22	OLÉO COMESTIVEL: cx c/20 LATAS de 900ml	CAIXAS	20	R\$ 170,00	R\$ 3.400,00
23	ÓLEO DE OLIVA: c/12 und	CAIXAS	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
24	OVOS BRANCO: cartela c/ 30 unid	CARTELAS	60	R\$ 14,00	R\$ 840,00
25	POLPA DE FRUTAS (sabores variados).	QUILOS	40	R\$ 12,50	R\$ 500,00
26	SARDINHA EM LATA: cx c/ 50 LATAS de125g	CAIXAS	03	R\$ 168,00	R\$ 504,00
27	TEMPERO SECO: pct c/ 10 de 100g	FARDOS	20	R\$ 23,50	R\$ 470,00
28	VINAGRE DE ALCOOL: cx c/ 12 frasco de 500ml	FARDOS	40	R\$ 12,50	R\$ 500,00
29	BANANA - EM PENCAS DE PRIMEIRA QUALIDADE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME	DUZIA	50	R\$ 7,50	R\$ 375,00
30	MAÇÃ - FRUTA IN NATURA ESPÉCIE NACIONAL APLICAÇÃO ALIMENTAR	KILOS	30	R\$ 9,50	R\$ 285,00
31	MAMÃO - FRUTA IN NATURA, ESPÉCIE FORMOSA	UNIDADES	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00
32	MELANCIA - FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA EPÉCIE REDONDA	UNIDADES	40	R\$ 13,50	R\$ 540,00
33	MELÃO - FRUTA IN NATURA ESPECIE COMUM	UNIDADES	25	R\$ 7,75	R\$ 193,75
34	<b>ABOBORA</b> – de primeira qualidade. MARCA NATURAL	UNIDADES	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
35	<b>ALFACE</b> - Marca Natural	UNIDADES	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00

36	<b>BATATA INGLESA</b> - livre de umidade externa, tenra firme e com sabor e odor característicos, sem podridão úmida ou seca, sem coração negro ou oco sem parte verificadas queimadas ou esverdeadas, sem danos profundos. MARCA NATURAL	QUILOS	40	R\$ 5,80	R\$ 232,00
37	<b>BETERRABA</b> -de boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem. MARCA NATURAL	QUILOS	40	R\$ 3,80	R\$ 152,00
38	<b>CEBOLA</b> – de primeira qualidade tamanho comercial, firme, limpa, lisa e de superfície brilhante. MARCA NATURAL	QUILOS	50	R\$ 3,10	R\$ 155,00
39	<b>CENOURA</b> - de primeira qualidade, tamanho comercial firme, limpa lisa e de superfície brilhante. MARCA NATURAL	QUILOS	40	R\$ 5,50	R\$ 220,00
40	<b>CHEIRO VERDE</b> - marca natural	MAÇO	32	R\$ 1,00	R\$ 32,00
41	<b>CHUCHU</b> - de primeira qualidade firme sem machucados e podridões	QUILOS	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
42	<b>LIMÃO</b> - marca natural	QUILOS	20	R\$ 4,60	R\$ 92,00
43	<b>PEPINO</b> - Baga suculenta cheia de formato cilíndrico, a coloração varia de verde - clara a verde - escura conforme a cultivar	QUILOS	30	R\$ 2,60	R\$ 78,00
44	<b>PIMENTA DE CHEIRO</b> - marca natural	QUILOS	15	R\$ 9,70	R\$ 145,50
45	<b>PIMENTÃO</b> – de boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem. MARCA NATURAL	QUILOS	10	R\$ 5,60	R\$ 56,00



46	<b>REPOLHO</b> - Repolho limpo, sem as folhas externas. Devem apresentar as características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente bem desenvolvidos, bem formados, estarem livres das folhas externas sujas de terra e da maior parte possível da terra aderente, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos e pragas.	QUILOS	40	R\$ 5,40	R\$ 216,00
47	<b>TOMATE</b> - tipo saladete, de primeira qualidade, tamanho comercial firme, com parcial de amadurecimento. MARCA NATURAL	QUILOS	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00
<b>TOTAL:</b>					R\$ 46.486,75

- Valor total estimado : R\$: 46.486,75 (quarenta e sei mil quatrocentos e oitenta e seis reais e setenta e cinco centavos).

### 3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :

As despesas referentes a esta contratação correrão:

02.14 – Secretária Municipal de Saúde; 10.301.0010.2065.0000 – Manutenção da Rede Municipal de Saúde; 02.14.02 – Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0010.2133.0000 – Manutenção das Ações Básicas de Saúde; 10.302.0010.2131.0000 – Manutenção e Funcionamento das Ações de Média e Alta Complexidade; 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

### 4 - CONDIÇÕES GERAIS DE FORNECIMENTO:

4.1. Os materiais serão entregues em etapa única 05 (cinco) dias após a data de assinatura do Contrato, ou emissão da Nota de Empenho, ou instrumento contratual equivalente

4.2. O objeto do presente Termo de Referência, será entregue no Almoxarifado da Prefeitura Municipal de Chapadinho, localizado na Av. Presidente Vargas, nº 310 - Centro, aos cuidados do Supervisor do setor competente de Segunda a Sexta das 8:00hs às 12:00hs e das 14:00hs às 18:00hs.

### 5 - CONDIÇÕES GERAIS DE RECEBIMENTO

a) Provisoriamente, no ato da entrega, para posterior verificação da conformidade com as especificações do solicitante;

b) Definitivamente, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados da data da entrega do objeto, pela Contratante.

### 6 - GARANTIA:

6.1- O prazo de garantia a ser prestada deverá ser a do fabricante, contados a partir do recebimento e ateste da Nota Fiscal.

6.2- Durante o prazo de garantia do material o fornecedor fica obrigado a substituir as unidades que apresentarem defeitos no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas, a contar do recebimento da notificação



por parte da Secretaria Municipal de Administração.

**7 – PAGAMENTO :**

7.1. O pagamento será efetuado - em moeda corrente nacional, por intermédio de ordem bancária e de acordo com as condições constantes na proposta da empresa e aceita pela CONTRATANTE - a favor da empresa até 05 (cinco) dias úteis contados da entrega da nota fiscal e consequente formalização do recebimento do objeto.

**APROVO O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA.**

Chapadinda/MA, 08 de Janeiro de 2021.

Atenciosamente,



**Richard Wilker Serra Morais**

Secretário Municipal de Saúde

Chapadinda/MA

Prefeitura Mun. de Chapadinda  
Richard Wilker Serra Morais  
Secretário Municipal Saúde e Saneamento